Nel margine inferiore di C, di mano coeva: « M^oCC^oLXIII^o die III^o iunii exhibitum contra Manuelem Pompianam syndicum universitatis Alme »; a tergo, di mano trecentesca: « Exemplata per Christoforum », « Hic dicitur quod Teodulfus, episcopus Ianuensis, dedit ad laborandum terras Sancti Romuli [...]ras a paganis similiter [...] qualiter [...] qui receperunt dictas terras tenebunt f[...] ex eis episcopo Teodulfo, dicitur etiam quod Sabatinus fecit portari corpus Sancti Romuli de partibus illis ad ecclesiam Sancti Laurentii et posuit sun (così) altare (*segue parola forse depennata*); omnia que sunt hic invenietis in cartulario Molazane et roborata manu Teodulfi, episcopi Ianuensis, et de foris signata », « XXII .S. III »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

I nn. 122, 123 derivano da una pergamena conservata presso l'Archivio di Stato di Torino, come attestano gli spazi bianchi lasciati dal trascrittore in corrispondenza di abbreviazioni tachigrafiche che evidentemente non era in grado di sciogliere. Impossibile è identificare il *cartularium Molazane* dal quale i nn. 122, 123 sarebbero stati estratti: secondo il Pavoni si tratterebbe di uno dei registri che contenevano i diritti, probabilmente soprattutto fondiari, della Chiesa genovese che si intitolavano alla *curia* maggiore, quella appunto di Molassana: v. PAVONI, *Sanremo*, p. 17, nota 36.

Documento scorretto.

E d i z i o n e: PALLAVICINI, p. 138; *Liber iurium*, I, n. 3; CALVINI, *Un cinquantennio*, p. 44 (con traduzione).

R e g e s t o: ROSSI, p. 315; *Registro della curia*, p. 423.

^aIn nomine domini Dei et ^bsalvatoris nostri Iesu Christi. Imperante donno nostro Octo in Italia anno duodecimo, mense martio, indicione septima, actum in Ienua. Placuit atque bona voluntate convenit inter donnus Teodulfus, episcopus sancte Ienuensis Ecclesie, nec non et inter Armenperto et Iohannes et Martino et Andrea et Madelberto, et etiam ^cAndrea et Martino vel Dominico et Iohannes et Simperto et Andreas et Martino et Dominico et Iohannes iermanis et etiam ^c, Dominico et Martino et Nadale et Onorado et Iohannes et Azo cognato et Andrea et Amelberto et Liprando et Sigeprando, et Iubiano et Iohanes et Dominico et Iohannes de Aurimperga et etiam ^c, Iohannes et Andreas ^d, Thomas, Azo, Iohannes, Luniverto, Marino ^e, Dominico, Andreas, Iohannes promitimus nos supra nominati hominibus, una cum nostris eredibus tibi ^fdonno Tedulfo ^gepiscopo et ad successoribus tuis ut laborare atque excolere deberemus medietatem de re ^hiuris ecclesie vestre Sancti Romuli, qui pertinet de sub regimine et potestate Sancti Siri, Ianuensis Ecclesie, et episcopio vestro, et ipsa / (c. 109 v.) res est posita in comitatu Vigintimiliense ⁱ in locas et fondas Tramonte a turre Tala-

mone, Canale Castagnanico^j Pucio Gurrino, Pino, Paragallo, Builare, Castal-
lare, Castello de Canasco^k, Velega, Montebugno. Fines vero de ipsis rebus
de una parte fine fluvio Armedana, de alia parte fine monte qui dictus de
Pino, ascendente usque in iuvo et alpe Agogna, desubtus fine litus maris,
infra istas^l fines nos supra nominatis hominibus et nostris eredibus debemus
in suprascripta vestra medietate de suprascripta res ubi nobis oportunum
fuerit vel vinea vel arbores fructiferos plantare prout melius potuerimus^m et
de eo ibidem seminaverimus. Primo anno redamus vobis de nove modio
unum, de secundo anno de octo unum, de tercio anno de septimo unum vel
inde in antea semper omni anno septimo modio reddamus. De vinea vero
vel ficas seu olivas quod nos in ipsa terra plantaverimus usque at decenti anni
nichil reddere debemus nisi per unumquemquem annum unusquisque no-
strum pullum bonum unum, da decem anni in antea debemus vobis reddere
omni anno vino, ficas vel oleam medietate et per unumquemquem annum,
quando esca fuerit, debemus vobis dare scaticum. Alia superimposita non
fiat. Pena vero inter se posuerunt ut si suprascriptis hominibus minime fe-
cerint aut laborandum vel vinea vel arboresⁿ fructiferos plantandum vel per
annua reddendum ipsis aut eorum heredibus eidem donno Tedulfi^o episcopo
vel at successoribus suis aut at illorum misso aut si suprascripto Tedulfo^s epi-
scopo vel successoribus suis aut suprascriptis hominibus vel at illorum here-
dibus alias superimposita fecerit, nisi sicut superius legitur, componat pars
parti fide servandi pena in argento soldorum numerum viginti. Unde duo
libelli uno tinore scripti sunt, unum apud nos rettinuimus, alium vero per
munimine sancte Ecclesie vestre traddidimus conservandum.

Signa ✕ ✕ ✕ manibus Andreas^p, Ermenperti, Iohanni, Martini, Madel-
berti, Andree^p, Martini, Dominici, Iohanni, Simperti, Andrea, Martini, Do-
minici, Iohanni, Dominici, Martini, Nadali, Onoradi, Iohanni, Azoni, Andrea,
Amelberti, Luprandi, Sigeprandi^q, Iubiani, Iohannis, Dominici, Iohanni et
etiam^c Iohanni, Ardrea, Thomas, Azoni, Iohanni, Laniverti, Marini, Do-
mi<ni>ci, Iohanni, Andrea, qui hunc libellum fieri rogaverunt.

^a In E precede De dictis negociis Sancti Romuli ^b et: vel in D, E ^c et etiam: ***
in D, E ^d et Andreas: *** in D, E ^e Luniverto, Marino: Sumium Ocomarino in D, E
^f eredibus tibi: *** in D, E ^g Redulfo in C ^h res in C ⁱ Vigintimiliense: così C, D,
E ^j Castagnanico: na in sopra linea in C ^k Canusco in D, E ^l istas: così C, D, E:
sembrebbè una cattiva lettura del compendio suprascriptus-a-um ^m potuerimus: u in so-
pralinea in C ⁿ arborem in D, E ^o Redulfi in E ^p Andrea in C ^q Sigeprandi: in
sopralinea in C.

979, dicembre 25 - 980, dicembre 24, Genova

Teodolfo, vescovo di Genova, concede in usufrutto al Capitolo di San Lorenzo le terre comprese tra Taggia e San Remo, riservandosi la quarta parte dei proventi.

C o p i a semplice [B], A.C.S.L., *Liber privilegiorum PA*, c. 6 r.; c o p i a semplice del XIII sec. [C], A.S.T., Corte, Materie ecclesiastiche, Arcivescovadi e vescovadi, Genova, Mazzo 1, da *cartulario Molazane*; c o p i a semplice [C'], A.C.S.L., *Liber privilegiorum PB*, c. II v., da B; c o p i a semplice [D], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 109 v., da C; c o p i a semplice [E], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 100 v., da D.

La pergamena di C contiene anche il n. 122, cui si rimanda per le note introduttive.

Per la datazione occorre considerare i limiti cronologici del XIII anno di impero di Ottono II e l'indizione: v. CALLERI, *Gli usi cronologici*, p. 49, n. 25.

Documento scorretto.

E d i z i o n e: PALLAVICINI, p. 141; *Liber iurium*, I, n. 4; *Codice diplomatico*, I, n. 2; BANCHERO, p. 213; PUNCUH, n. 8 (datato 980); CALVINI, *Un cinquantennio*, p. 49 (con traduzione).

R e g e s t o: ROSSI, p. 315; OLIVIERI, *Carte*, p. 211; *Registro della curia*, p. 424.

^aTeodulfus, servus servorum Dei, Ianuensis Ecclesie umilis^b episcopus, omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie presentibus silicet et futuris. Notum esse volumus qualiter temporum vario succedente cursu a paganis Sarracenis res nostre Ecclesie vastate et depopulate^c et sine habitatore relicte sunt ecclesie in Tabiensibus et^d Matucianensibus^e finibus, que olim cum decimis et redditibus nostre Ecclesie subiciebantur imperio, ubi etiam beatum corpus episcopi Romuli humatum^f quiescebat decentissime in cripta que hodie permanet, unde totus locus ille circumquaque usque hodie Sanctus Romulus appellatur. Quod corpus donnus Sabatinus, Ianuensis episcopus^g, religiosissime tractans, inde abstulit et in ecclesia Beati Laurencii^h martiris sub altare posuit. Nunc igitur, auxiliante Deo et gente repressa Sarracenorum, modis quibus possumus restaurare satagimus. Ideoque, excogitantes divino nutuⁱ et Sancti Siri oracionibus, easdem res cum ecclesiis baptismalibus et decimis et omnibus^j redditibus nostrorum cardinalium clericorum mancipamus usui

quatinus nunc presentes et futuri canonico ordine tres porciones in suis officiis habeant usufructuandi et non alienandi potestative obtineant, non successorum nostrorum neque aliquo impediendo discrimine. Quartam vero porcionem, ipsis administrantibus, nostro usui reservamus nostrorumque successoribus ipsorumque denique oracionibus sufragantibus vel potestate tuentibus, ut ipse^k res in posterum crescant et non minuantur, libentissime manibus propriis investituram facientibus, per hoc scriptum ea que pertaxavimus illos in omnibus firmamus ut deinceps habeant et teneant firmiterque possideant ipsi vel posteriores eorum servata canonicali censura. Ut autem hoc nostri decreti scriptum omni tempore firmum habeat^l roborem, manu propria firmantes, nostris presentibus clericis consensu subscribentibus, nostro cardinali presbitero Broningo scribendum tradidimus. Actum hoc episcopatus nostri anno tricesimo tercio, indicione octava, imperante donno nostro Octo in Italia anno XIII, indicione suprascripta, feliciter. Insuper ad huius scripti paginam contulimus similem^m et scribere fecimus suprafatum Broningum presbiterumⁿ.

Finis de curte Sancti Romuli, que dicitur Matuciana: ab uno latere fluvio Armedane ascendente usque in colla que dicitur Gumbegno, ab alio latere monte, que dicitur Buzegio aqua versante ascendente per summitate ipsius montis usque inter mina antiqua et monte qui^o dicitur Clabio, de superiore capite via antiqua que pergit ad predicta colla de Gumbegno, deteriore capite fine litus maris, infra istas^p fines omnia in integrum. Ea que superius scripta sunt in cartullar(io) Molazane inveniunt, scriptum et roboratum per manum donni Teodulfi episcopi et de foris signatum. Et hoc ab illis cartulis trasimus^q.

^a In B precede Sanctus Romulo ; in C' Sanctus Remulo; in E De dictis negociis ^b umilis: in *sopralinea* in C ^c vastare et depopulare in C'; depopulate: de in *sopralinea* in C ^d Tabiensibus et: om. C, D, E ^e Matucianensibus: tu in *sopralinea* in C ^f humanum in E ^g nel margine interno di B la seguente annotazione coeva Corpus Sancti Syri ^h nel margine interno di C' la seguente annotazione coeva Corpus Sancti Romuli ⁱ nutu: *** in D, E ^j omnibus: om. C, D, E ^k ipsa in C, D, E ^l habeat: h in *sopralinea* in C ^m similiter in D, E ⁿ in B, C' segue Teodulfus episcopus in hoc decreto titulo a me facto manu mea subscripsi firmando. Rainaldus archipresbyter consensi et subscripsi. Rainaldus archidiaconus consensi et subscripsi. Dagingo presbiter consensi et subscripsi. Broningus presbiter consensi, scripsi et subscripsi. Iohannes diaconus consensi et subscripsi. Enricus diaconus consensi et subscripsi. Petrus subdiaconus consensi et subscripsi. Gotefredus subdiaconus consensi et subscripsi. Iohannes subdiaconus consensi et subscripsi. Constantius acolitus consensi et subscripsi. Gotefredus acolitus consensi et subscripsi ^o que in C ^p istas: così C, D, E: sembrerebbe una cattiva lettura del compendio suprascriptus-a-um ^q Finis-trasimus: om. B, C'.

979, marzo, <Genova>

Teodolfo, vescovo di Genova, concede in locazione ad alcuni uomini, esplicitamente nominati, metà delle proprietà della Chiesa genovese situate nella contea di Ventimiglia contro la corresponsione di un canone annuo di 2 soldi e 5 denari.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 109 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 100 v., da B.

Documento scorretto.

E d i z i o n e: PALLAVICINI, p. 139; *Liber iurium*, I, n. 2; CALVINI, *Un cinquantennio*, p. 41 (con traduzione).

R e g e s t o: ROSSI, p. 315; *Registro della curia*, p. 423.

^aCum cum^b peto defensoribus sacrosancte Ianuensis Ecclesie, ubi preest domnus Taidulfus episcopus, uti nobis Andrea, cum uxore et filiis in una porcione, Armemperto, cum uxore et filiis, in alia porcione, Iohannes, cum uxore et filiis, in tercia divisione, Martino, cum uxore et filiis, in quarta divisione, Madelberto, cum uxore et filiis, in quinta divisione, Petro, cum uxore et filiis, in sexta divisione, Andrea et Martino, cum uxore et filiis, famuli Sancti Siri, in septima, Dominico, cum uxore et filiis, in octava, Iohannes, cum uxore et filiis, in nona, Simperto, cum uxore et filiis, in decima, Andrea, cum uxore et filiis, in undecima divisiones, Martino, cum uxore et filiis, in duodecima, Dominico et Iohannes germanis, cum uxore et filiis, in tercia decima; item Dominico, cum uxore et filiis, in quarta decima divisiones, Martino, cum uxore et filiis, in quinta decima divisiones, Natale, cum uxore^c et filiis suis, Iohannes et Amelberto et Azo in sexta decima divisione, Onorato et Iohannes et Azo, cum uxore et filiis, in septima decima, Andrea et Amelberto Nioprando, una cum uxore et filiis illorum, in octava decima, Sigeprando et Iubiano, cum uxore et filiis, in nona decima, Iohannes et item Iohannes, cum iermanis et filiis, in vigesima, Dominico et Iohannes de Amperga, cum uxore et filiis, in vigesima prima, Iohannes, cum uxore et filiis,

in vicesima secunda, Andrea Thomas, cum uxore et filiis, in vigesima tertia, Azo et Iohannes, cum uxore et filiis, vigesima IIII et V, Luniverto et Martino, famuli Sancti Siri, in vigesima VI et VII et cum uxore et filiis, Dominico et Iohannes Andrea in vigesima / (c. 110r.) octava porcione, cum uxore et filiis; et si unus nobis sine herede mortuus fuerit, unus alterius succedat, titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus res iuris ecclesie nostre Sancti Romuli, qui partim^d et de sub regimine et potestate Sancti Siri Ianuensis ecclesie vestri episcopo et ipsa res est posita in comitatu Vigintimiliense^e in locas et fundas Matucianas: Tramonte et turre Telamone, canale Castagnanico et Pucio Gurrino, Pino, Barragallo, Buinare, Castenalare, Castello de Cariasco seu in Vellaga, in Montebugno vel pro aliis locis, id sunt territorii, silvis, canetis, olivetis, salectis, campis et pascuis. Fines vero de ipsis rebus de una parte fine fluvio Armedana et de alio latere fine monte qui dicitur Pino, usque in iuo et alpe que dicitur Agonia, desubtus fine litus maris. Infra instas^f finas omnia medietatem petimus de suprascrittores, una cum accessione et ingressus^g vel exitu suo et usibus aquarum cum omni iure iacenciis^h et pertinenciis earum rerum omnia petimus medietatem in integrum. Similiter petimus nos Giselberto, filio Iohannis, una cum uxore et filiis, cum suprascriptis petitores in loco et fundas Tabia seu in Luugnana corte in dommeata in domocolta, queⁱ est posita prope fluvio Tabia seu in Pozana et in Pertuso, in castello de Campomarcio, tertia porcione et in castaneto, qui fuit donicato Sancti Siri, in caneto in Buriana vel colla Clemapa et colla Clemura usque in cipo usque in Bugnoni, desubtus fine litus maris. Infra istas^j fines et coherencias omnia medietatem petimus de suprascripta res, una cum accessione et ingressus vel exitu suo et usibus aquarum cum omni iure iacenciis et pertinenciis earum rerum omnia petimus medietatem in integrum, id sunt campis, canetis, olivetis, salectis, vineis et arbores fructiferos supra se habentes et ubicumque inventa fuerit^k de suprascripta res, sic petimus nos, una cum exitu suo, ita tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum exinde pensionem solidos duos et denarios quinque et non habeamus potestatem venundare ipsa res nec alienare nisi nos unus ***^l qui super loco in castro Sancti Romuli habitaverit. Spondimus in Dei nomine atque promittimus in suprascripta res meliorare et colere et laborare et pensiones Ecclesie vestre vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus, tunc liceat vos vel successoribus vestris in suprascripta res introire et cui volueritis dare in vestra sit potestate. Post obitum nostris vel filiis

nostris in ius et dominio sancte Ecclesie vestre revertatur, cuius est proprietas. Unde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum in manibus vestris firmatum nobis contradere iubeatis et aliud simile a nobis factum vel a testibus roboratum vobis pro munimine sancte Ecclesie vestre tradimus conservandum. Facta petitorio, mense marcio, indicione septima, imperante domno nostro Octo anno duodecimo, indicione suprascripta, feliciter.

Teudulfus episcopus in hoc libello subscripsi.

Signum manibus Michaeli et Ingizoni rogati testes.

Iohannes rogatus subscripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b Cum cum: om. C ^c cum uxore: ripetuto in B
^d corretto su partem in B ^e Vigintimiliense: così ^f instas: così B, C: sembrerebbe una
cattiva lettura del compendio suprascriptus-a-um ^g ingressus: così B, C ^h iacenciis: ci in
sopralinea su s non depennata in B; iacensis in C ⁱ qui in B ^j istas: così B, C (v. nota f)
^k fuerint in C ^l cm. 1 in B, cm. 1,5 in C.

125

1164, dicembre, San Remo

I giudici della curia di San Remo pronunciano sentenza nella causa vertente tra l'arcivescovo di Genova e i discendenti dei figli di Premartino.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Liber antiquus archiepiscopatus Ianuensis*, membr. XCII, c. CLXXXVII r., da originale in registro; c o p i a semplice [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362, da copia autentica dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 110 r., da C; c o p i a semplice [E], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 101 r., da D.

Per le osservazioni circa la tradizione v. n. 90.

L'autentica riferita da C corrisponde a quella di D.

La pergamena C contiene anche i nn. 126, 127.

Nel margine inferiore di C, di mano coeva: « die III^a iunii exhibitum per Constancium Galafium, syndicum universitatis Sancti Romuli, contra Manuelem Pompianam, syndicum universitatis Alme »; a tergo, di mani trecentesche: « Exemplata per Christoforum », « die IIII aprilis exhibitum est predictum instrumentum », « Sententia [...] »; « VIII A.B.C. »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 603 ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 10; ROSSI, p. 317; *Registro della curia*, p. 380.

^a ✠ Dum apud Sanctum Romulum, in curia canonicè, Ugo, Ianuensis archiepiscopus, cum sua curia resideret, Ansaldus Aurie, Obertus cancellarius, iudices pro curia constituti, laudaverunt ut quidquid descendentes ex quatuor filiis Premartini quoquo modo habent vel tenent per proprium aquistum vel superpensas sit debitale. Preterea mulieres tam Premartinas quam ceteras alterius parentelle condempnantes a feudi beneficio excluderunt. Nam cum ian dictus Premartinus antiquitus a quodam Ianuensi^b episcopo impetrasset quod quidquid ipse et quatuor sui filii acquireret id pro feudo liberum et immune a dacione frodi vel alterius condicionis haberet, illis^c tandem ab hac luce subtractis descendentes ex quatuor filiis ipsius multa conquisiverunt et superapprehenderunt, de quibus occasione beneficii in personas predictorum tantum accepti nullam condicionem curie^d reddere volebant. Item mulieres tam Premartine quam ceterae se ad feudi beneficium aliquam^e de iure communionem habere putantes, id ipsum facere recusabant. Quia ergo id beneficii Premartino dumtaxat et quatuor suis filiis indultum fuisse constabat, quia etiam generalis^f feudi consuetudo mulieribus obstabat nec quod specialiter cautum fuisse^g cum antiquitus daretur ut ad feminas quoque transmitteretur probabant immo etiam quia prefectus archiepiscopus idoneis testibus apertissime probavit id quondam sententia^h Siri, Ianuensis archiepiscopi, prelaudatum esse, idcirco prefati iudices, supramemoratos memoratasque condempnantes, ut supra decreverunt, laudantes ut tam de conquestis quam de superpensis omne ius curie debitum reddant, mulieres etiam, ut supra legitur, a feudi beneficioⁱ penitus excludentes. Actum apud Sanctum Romulum, in plathea canonicè, milesimo centesimo sexagesimo quarto, indicione ***, mense decembris. Testes prepositus Sancti Laurentii, Anselmus et Bonifacius, eiusdem ecclesie canonici, Philipus Lamberti, Anselmus Peccia, filius Lusii, Fulco Iofredus et Onradus^j, frater eius, Gandulfus Stecca, Galafius Durbecus et alii quamplures ibidem residentes.